10.192/2001, determina o Apostilamento ao Contrato Administrativo n? 53/2013, 

para corregdo de erro material constante do Termo de Apostilamento n? 38/2015, o qual passa a vigorar 

com a seguinte redacao: 

onde se lé: “representando uma diferenga a ser recomposta de RS 5.601,60 (cinco mil seiscentos e um 

reais e sessenta centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao periodo de 18/10/2015 a 

31/12/2015”; 

leia-se: “representando uma diferenca a ser recomposta de RS 310,65 (trezentos e dez reais e sessenta e 

cinco centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao periodo de 26/12/2015 a 31/12/2015".

[...]

Por essa razão, fundamentados no § 3º dos mesmos ar�go e diploma legal, propomos a
emissão do Termo de Apos�lamento nº 10/2018, SEI nº 1411683, des�nado à re�ficação da data de
incidência do reajuste de preços e, por conseguinte, do valor a ser recomposto ao contrato indicados no
Termo de Apos�lamento 38/2015, que passarão de "R$ 5.601,60 (cinco mil seiscentos e um reais e
sessenta centavos) apurado no período de 18/10/2015 a 31/12/2015" para "R$ 310,65 (trezentos e dez
reais e sessenta e cinco centavos) no período de 26/12/2015 a 31/12/2015".

4. Ainda a esse respeito, informamos que, tão logo seja formalizado o termo sugerido, os

[...]

Quanto ao reajuste atualmente solicitado, consideramos o mês de outubro para apuração
do índice e a data de 26/12/2017 para incidência dos efeitos financeiros decorrentes da aplicação
desse, e elaboramos a planilha de evolução financeira SEI nº 1403112, da qual se depreende que
o valor do item 1 passará de R$ 0,0113 (cento e treze décimos de milésimos de real) para RS
0,0116 (cento e dezesseis décimos de milésimos de real) e do item 2, de R$ 0,3547 (três mil quinhentos

e quarenta e sete décimos de milésimos de real) para RS 0,3641 (três mil seiscentos e quarenta e um
décimos de milésimos de real), passando o valor total anual es�mado do contrato de R$ 318.288,00
(trezentos e dezoito mil duzentos e oitenta e oito reais) para R$ 326.724,00 (trezentos e vinte e seis mil
setecentos e vinte e quatro reais), e representando uma diferença a ser recomposta de R$ 8.529,73 (oito
mil quinhentos e vinte e nove reais e setenta e três centavos) sobre o valor atual do contrato, referente
ao período de 26/12/2017 a 31/12/2018 em razão do reajuste de preços pelo índice de Serviços de
Telecomunicações IST-ANATEL.

6. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de